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Niche-based bioclimatic 
envelope models 

 

(Wang et al. 2012) 
 



1970 Aujourd’hui 

Le réchauffement régional a-t-il causé 

des changements dans la végétation? 

Mont Mégantic 



Marcotte & Grandtner 1974 
• Inventaire floristique de 94 parcelles autour du 

Mont Mégantic en 1970 
 
• Parcelles semi-permanentes 

20 m × 20 m 

20 m × 40 m 



Marcotte & Grandtner 1974 
• Inventaire floristique de 94 parcelles autour du 

Mont Mégantic en 1970 
 

• Parcelles semi-permanentes 
 

• 6 classes d’abondances: 0 à 5  
(Braun-Blanquet 1951) 

Cote 
d’abondance 

% de 
recouvrement 

0 < 1% 

1 1-5% 

2 5-25% 

3 35-50% 

4 50-75% 

5 >75% 



Parc du Mont Mégantic, 42 ans plus tard 

Abondances 
des espèces à 
49 parcelles  
 

 



Réchauffement régional 
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Réchauffement régional 

• Conséquences: 
o Adaptation locale 
o Devancement de la phénologie 
o Déplacement des distributions géographiques 
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Hypothèses 

Le réchauffement climatique a causé des 
changements dans les communautés végétales: 



Hypothèses 

Le réchauffement climatique a causé des 
changements dans les communautés végétales: 

1. Augmentation en 
altitude des espèces 

 

1970 2012 

2. Augm. des espèces adaptées 
au chaud et dim. de celles 
adaptées au froid (CTI) 

 
 

1970 

2012 



Méthodes 

1. Altitude: mesurée à chaque parcelle 
 

2. Couvert des espèces adaptées au chaud: 
 

i. Calcul des STIs pour chaque espèce 
ii. Calcul des CTIs pour chaque parcelle 



Construction d’un “Species Temperature Index” (STI) 

→ Température 
moyenne annuelle 

→ Données d’occurrence 

Devictor et al. 2012 
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Acer saccharum

Température annuelle moyenne(°C)

Fé
qu

en
ce

0 5 10 15 20 25

0
50

10
0

15
0

20
0

25
0

30
0

35
0

STI = médiane des températures annuelles à travers 
la distribution d’une espèce  



Calcul des CTIs 

• Community Temperature Indices 

STI=5,9 °C  

STI=12,3 °C  



1. Altitude des espèces 



1. Altitude des espèces 

500 600 700 800 900

50
0

60
0

70
0

80
0

90
0

Altitude 1970 (m)

A
lti

tu
de

 2
01

2 
(m

)

Différence moyenne  

= +44,3 ± 9,0 m 
 

Test de t pairé, p<0,001 

 

10,5 m/ décennie 
 

 

 

Chen et al. 2011:  

 11 m/décennie 



2. Espèces adaptées au chaud (CTI) 
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2. Espèces adaptées au chaud (CTI) 
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-0,55 °C/ 
100 m 

 

Gradient spatial 

climatique:   

 

-0,55 °C/ 100 m 

(Filion et al. 1998) 

 

-0,61 °C/ 100 m 

(G. Lajoie. 2012) 

 



2. Espèces adaptées au chaud (CTI) 
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-0,55 °C/ 
100 m 

Différence moyenne 

=+0,26 ± 0,8 °C 
 

Test de t pairé, 

p=0,06 

 



2. Espèces adaptées au chaud (CTI) 
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décennie 



Conclusion 
• Altitude: signal très fort 
• CTI: signal faible mais cohérent 

 
• Implications: 

o 1,2 °C = 218 m → “lag” 
o Sol, interactions biotiques 

 
• Autres facteurs à considérer: 

o Tordeuse des bourgeons 
o Verglas 
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Détermination des espèces 
utilisées pour les analyses 

• Révisions taxonomiques 
• Regroupements des espèces non 

identifiables au genre ou à la famille 
• Exemple: 

– Asteraceae spp. exclues  
(immature Solidago spp., Lactuca spp. etc.) 

– Éphémères et plantules exclues 
– Gardé: Ribes glandulosum + R. triste : 

ΔSTI=0,2°C 
– But not: Amelanchier arborea + A. bartramiana : 

 ΔSTI=8,8°C 


